XV. Quod si etiam aliquando tempus fuisse dicendum est, cum (a) Apostoli in nomine tantum Domini Iesu Christi baptizarent, id quidem Spiritus sancti aflatū eos fecisse, exploratum nobis esse debet, ut initio nascentis Ecclesie Iesu Christi nomine prædictio illustrior fieret, divinaque et immensa ejus potestas magis celebraretur. Deinde vero rem penitus introspicentes, facile intelligemus nullam earum partium in ea forma desiderari, quæ ab ipso Salvatore præfcriptæ sunt: qui enim Iesum Christum dicit, simul etiam Patris personam, a quo unctus et Spiritum sanctum quo unctus est, significat.

(a) Act. 2, 38, et 8, 16, 10, et 48, et 19, 5.

*Certum non est Apostolos baptizasse in nomine
Christi.*

XVI. Quanquam dubium fortasse videri potest, an hujusmodi forma Apostoli aliquem baptizaverint, si (a) Ambrosii et (b) Basilii, sanctissimorum et gravissimorum Patrum auctoritatēm sequi volumus, qui ita baptismum in nomine Iesu Christi interpretati sunt, ut dixerint, iis verbis significari baptismum non qui a Joanne, sed qui a Christo Domino traditus esset, tametsi a communī et usitata forma, que distincta trium personarum nomina continent, Apostoli non discederent. Atque hoc loquendi genere Paulus etiam in Epistola ad Galatas usus videtur, cum inquit: (c) *Quicumque in Christo baptizati estis Christum induistis, ut significaret in ideo Christi, nec alia tamen forma, quam idem Salvator et Dominus noster servandam præceperat, baptizatos esse.*

*Triplex genus ablutionis, mersio, infusio,
aspersio.*

XVII. Hactenus igitur de materia et forma, quæ ad baptismi substantiam maxime pertinent, fideles docere satis fuerit. Quoniam vero in hoc sacramento confidiendo, legitimæ etiam ablutionis rationem servari oportet; idecirco ejus quoque partis doctrina a pastoriibus tradenda est, atque ab eis breviter explicandū communī Ecclesie more et consuetudine receptum esse, ut baptismus unus aliquo ex tribus modis confici posset; namquic hoc sacramento initiari debent, vel in aquam merguntur, vel aqua in eos infunditur, vel aqua aspersione tinguntur. Ex his autem ritibus qui-

(a) Ambr., lib. 1, de Spiritu sancto, c. 3. — (b) Basil., lib. 1, de Spiritu sancto, c. 12. — (c) Gal. 3, 27.

cumque servetur, baptismum vere perfici credendum est. Aqua enim in baptismo adhibetur ad significandam animae ablutionem quam efficit; quare baptismus ab Apostolo (*a*) *lavacrum* appellatus est. Ablutio autem non magis fit, cum aliquis aqua mergitur, quod diu a primis temporibus in Ecclesia observatum animadvertisimus, quam vel aqua effusione, quod nunc in frequenti usu positum videmus, vel aspersione, quemadmodum a Petro factum esse colligitur, cum uno die (*b*) tria milia hominum ad fidei veritatem traduxit et baptizavit. Utrum vero unica an trina ablutio fiat, nihil referre existimandum est. Utrovis enim modo et antea in Ecclesia baptismum vere confectum esse et nunc confici posse, ex divi Grogorii Magni Epistola (*c*), ad Leandrum scripta, satis appareat. Retinendum est tamen a fidelibus iuris, quem unusquisque in sua ecclesia servari animadverterit.